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P  R  O  G  R  A  M  A 

Za rabotењeto na TPPE za 2022 godina 

 
A K T I V N O S T I         

     1.Osnovni aktivnosti na Teritorijalnata protivpo`arna 

edinica se  gasnewe na po`ar,spasuvawe na `ivotot   na 

luѓeto i nivniot imot  zagrozen od po`ari  ili kakva bilo 

druga nepogoda. 

 Rok:janiari - dekemvri   

 

     2. Vo 2022 godina pokraj osnovnite aktivnosti  na 

TPPE se planiraat  da se odr`at  i drugi planirani aktivnosti 

se so cel Еdinicata  bide spremna da odgovori na 

problemite koi bi doaѓale vo tekot na rabotaweto. Vo 

Еdinicata se planira  izveduvawe stru~na  nastava i obuka 

na po`arnikarite  se so cel podignuvawe na stepenot na 

znaewe. 

Rok:januari - dekemvri 

                                                                                                                                                                                   

     3.Vo tekot na 2022  godina e planirano sredbi so 

Republi~kite Teritorijalnite Protivpo`arni edinici  i 

Op{tinskiot protivpo\aren Sojuz  Debar ,kako i odr`uvawe 

na redovni kontakti so subjektite koi pridonesuvaat i 

parcipiraat vo  zaшtitata od po`ari i drugi prirodni  

nepogodi. 

 

Rok januari - dekemvri 

 

     4.Vrшewe na tehni~ki ntervencii  i podgotvuvawe na    

Еdinicata za taa cel. 

      Spored tehni~kata opremenost i  nejzinаta kadrovska 

popolnetost  edinicata ke odgovori na site tehni~ki 

intervencii    koi  ќe bidat pobarani. 

Rok :januari - dekemvri 

 

     5.Analiza na pogolemite po`ari koi gi gasnela TPPE vo 

2022 godina. 

                  Vo vremeto planirano za nastava i obuka  na  

vrabotenite vo edinicata se planira da se izvr[i pregled na  

po`ari na koi intervenirala Еdinicata  so cel da vo daden 

moment  oskustvoto se upotrebi za polesno i pobrzo 

spravuvawe so po`ari.  Ќe bidat zedeni vo predvid 

PROGRAMI 

PËR PUNËN E   NJTKZ  PËR  VITIN 2022 

 

AKTIVITETET 

     1.Aktivitetet kryesore të Njësisë Territoriale Kundër 

Zjarrit      janë     shuarja e     zjarreve,     shpëtimi i jetëve  

të   njerëzve      dhe     pasurisë     së tyre      të       kërcenuara    

nga     zjaret     apo   ç’fardo qoftë fatkeqësie tjetër.                           

                                 Afati – Janar – Dhjetor  

 

     2.Në vitin 2022 përveç aktiviteteve themelor të NJKTZ       

janë      planifikuar      të      mbahen      dhe aktivitete      

tjera      të      planifikuara       me        qëllim   që Njësia 

të jetë e përgatitur të përgjigjët  problemeve të cilat mund 

të paraqiten gjatë punës . Në Njësi janë planifikuar kryerja 

profesionale e mësimit  dhe trajnimit të  zjarrëfiksave me 

qëllim ngritjen e nivelit të njohurive.    

   Afati – Janar – Dhjetor  

 

     3.Gjatë    vitit     2022      janë     planifikuar takime me       

Njësitë     Territorijale         Republikane kundër    Zjarrit       

dhe       Shoqatën        komunale    kundër    zjarrit në   

Dibër,  si dhe mbajtja e rregullt e kontakteve me subjektet 

të cilat kontribuojnë dhe participojnë në mbrojtjen nga 

zjarret dhe fatkeqësite e tjera natyrore .  

              

Afati – Janar – Dhjetor  

 

    4.Kryerja e intervenimeve teknike dhe përgatitja e 

Njësisë për atë qëllim.  

     Sipas  paisjeve teknike dhe plotësimit     kadrovik       të     

Njësisë     do të përgjigjet në     të     gjitha      interevenimet     

të cilat do të kërkohen. 

    

Afati – Janar – Dhjetor  

 

     5. Analiza e zjarreve të mëdha të cilat i ka shuar 

NJTKZ në 2021. 

  Në kohën    e     planifikuar      për     mësim dhe 

trajnim të    të     punësuarve     planifikohet që të bëhet 

pasqyra e     zjarreve    në të cilat ka intervenuar Njësia, 

me qëllim që në momentin e dhënë përvoja të shfrytëzohet  

NJËSIA E VETADMINISTRIMIT LOKAL 

KOMUNA DIBËR 

NJËSIA TERRITORIALE PËR MBROJTJE 

NGA ZJARRI 

KRYETARI 

EDINICA NA LOKALNATA   SAMOUPRAVA 
OPШTINA  DEBAR 

ТЕРИТОРИЈАЛНА ПРОТИВПОЖАРНА ЕДИНИЦА 
ГРАДОНАЧАЛНИК 

 



tehni~kiot nastap,takti~koto dejsvuvawe,na~inot na 

gasnewe ,strategijata kako i nedostatocite i greшkite  so 

koi se soo~ila edinicata. 

 

Rok:januari  -  dekemvri. 

 

 6.Stru~no osposobuvawe i usovrшuvawe  na vrabotenite 

vo edinicata. 

      Vrз osnova na izgotven Plan za izveduvawe na 

stru~na nastava i ubuka  za 2022  godina osposubuvaweto 

i obu~uvaweto na vrabotenite  vo edinicata,ovaa godina 

ke go zavzema  prvo mesto  vo planiranite aktivnosti na 

Еdinicata a se so cel  da se izvrшi obuka na vraboitenite 

vo protivpozarnata edinica. 

 

 Rok: januari - dekemvri. 

 

      7.Соработка на ТППЕ  

       Potrebna sorabotka na Teritorijalnata protivpo`arna 

edinica so Preprijatijata шto stopanisuvaat so шumi, 

Direkcijata za zaшtita i spasuvawe i  Centarot za 

upravuvawe so krizi kako i drugi subjekti. 

      Zaradi postignuvawe na odredeni rezultati  na 

Еdinicata neophodno e sorabotuvawe so gore navedenite 

subjekti koi participiraat vo odgovornosta za kvalitetna 

zaшtita  na graѓanite i nivnite imoti. 

 

Rok januari -dekemvri. 

 

      8.Pоdgotovka na edinicata za letna odnosno zimska 

sezona . 

       Podgotovka  na vozilata za edna odnosno druga 

sezona  se karakteriziraat so opremuvawe na vozilata so 

edna odnosno so druga oprema,no vo nikoj slu~aj ne 

pоmalku od propiшanata so Pravilnikot za minimalna 

oprema i sretстva za gasnewe na po`ar. 

 

 Rok: april - oktomvri. 

 

    9.Servisirawe na ПП - oprema  i  PP - aparati.   

     Servisirawe na ПП aparati, oprema i srestva za 

gasnewe na po`ar so koi raspolaga Еdinicata se planira 

spored Praviлnikot za minimalna oprema i sрeтства za 

gasnewe po`ar propiшani od Direktorot na Direkcijata za 

zaшtita i spasuvawe.Srestvata za ova odr`uvawe se 

obezbeduvaat od strana na opшtinata. 

 

Rok: januari - dekemvri . 

 

 10.Vodewe na propiшana evidencija. 

       Zaradi evidentirawe na sostojbata 

,intervenciite,nastanite i drugite  aktivnosti koi  gi 

prevzela Еdinicata  vodи tekovni knigi i toa:  

-kniga za postojano de`ursтvo 

-kniga za dnevni nastani 

-kniga za evidencija na po`ari 

për ballafaqim me të lehtë dhe të shpejtë të zjarreve. Do 

të merren parasysh, paraqitja teknike, veprimi taktik, 

mënyra e shuarjes së zjarreve, strategjia si dhe mangësitë 

dhe gabimet me të cilat është ballafaquar Njësia. 

  Afati – Janar – Dhjetor  

 

6. Aftësimi dhe përkryerja profesionale e të punësuarve  

në Njësi. 

     Në bazë të Planit të përgatitur për kryerjen e mësimit 

profesional    dhe trajnim për    vitin 2022,     aftësimi dhe     

trajnimi    i     të punësuarve  në Njësi këtë vit merr    vend     

prioritar      në      aktivitetet e planifikuara të    Njësisë,     

me qëllim që të bëhet trajnimi     i      të      punësuarit    në 

Njësinë kundërzjarrit . 

 

Afati – Janar – Dhjetor 

                 

     7. Bashkëpunimi i Njësisë Terrioriale Kundër Zjarrit 

      Bashkëpunimi i nevojshëm i Njësisë Terrioriale 

Kundër Zjarrit,    me     Ndërmarrjet të cilat udhëheqin me 

pyjet ,   Drejtorinë     për mbrojtje      dhe shpëtim dhe 

Qendrën për ballafaqim me krizat si dhe subjekte te tjera. 

     Me  qëllim  të   aritjes    së    rezultateve   të caktuara 

të Njësisë është i nevojshëm bashkëpunimi me subjektet e     

lartëpërmendura   të    cilët    participojnë   në përgjegjësitë 

për mbrojtje  cilësore të qytetarëve dhe pronave të tyre. 

 

Afati: Janar- dhjetor 

8. Përgatitja e njësisë për sesonin verë gjegjësisht dimër . 

     Përgatitja   e    makinave    për   njërin   gjegjësisht 

sezonin tjetër,   karakterizohet     me     paisjen e makinave     

me     një     gjegjësisht     tjetër paisje, por në     asnjë    

rast jo më pak se e përshkruar në Rregulloren për paisje 

minimale dhe mjete për shuarjen e zjarrit. 

 

Afat:  Prill-Tetor 

 

    

 

 9 Servisimi i  paisjeve  dhe  aparateve   kundër zjarrit 

     Servisimi i aparateve, paisjeve dhe mjeteve për 

shuarjen e zjarreve me të cilat disponon Njënsia 

planifikohet sipas Regullores  për paisje minimale dhe 

mjete për shuarjen    e zjarreve të përshkruara nga Drejtori 

i drejtorise   për Mbrojtje dhe Shpëtim. Mjetet për këtë 

mirëmbajtje janë të siguruara nga ana e Komunës. 

 

Afati – Janar – Dhjetor 

  

 10. Mbajtja e evidencës së paraparë  

     Për     evidentimin    e   gjendjes, intervenimet, ngjarjet      

dhe     aktivitetet     e      tjera të     cilat i ka ndërmarrë     

Njësia  mban  libra evidentues si më poshtë: 

 

- libër  për kujdestari të vazhdueshme 

- libër për ndodhitë e ditës 



 

                                                                                
                                                                     

 

           Командир на ТППЕ                                                                    Kryetari,                                                

           Џетан  Мифтароски                                                               Hekuran  Duka                       

   

 

 

 

 

 

 

-prijavi za  po`ari 

-upatsvo za raboteweto na Еdinicata 

-upatsvo za primopredavawe na smena 

-upatsvo za dneven i nedelen pregled na vozila. 

 

 

     11.Osven navedenite aktivnosti Teritorijalnata 

protivpo`arna edinica  ќe se anga`ira i so drugi  aktivnosti 

koi ќe naiduvaat vo tekot na rabotaweto na Еdinicata. Da 

nаvedeme deka so kadrovskata  popolnetost na Еdinicata 

pred nas postoi pri~ina da Еdinicata o~ekuva podobri 

rezultati  vo spravuvawe so po`arite  i drugite intervencii 

na koj edinicata vo tekot na 2022 godina  ќe odgovori. 

 

 

 

                                                                                                      

 

- libër për evidentimin e zjarreve  

- paraqitja e zjarreve  

- udhëzues për punën e Njësisë  

- udhëzues për ndërimin e turnit  

- udhëzues për kontroll ditor dhe javor të makinave 

-  

            11.Përvec      aktiviteteve      të       përmendura    

Njësia   Territoriale    do    të angazhohet       edhe       me    

aktivitete    të    tjera      të     cilat      do        dalin    gjatë     

punës    së    Njësisë.       Të     theksojmë     se     me      

plotësimin    kadrovik    të    Njësisë,       ajo     pret    

rezultate      me      të    mira       në     ballafaqimet      me     

zjarret        dhe         intervencat       tjera         në      të     

cilën         do        të përgjigjet          gjatë       vitit    2022. 

 

 

 

 


